
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 07/06/2012Nr. Prot. 9914

INTERVENTI FINALIZZATI AL MANTENIMENTO DELL'ALLOGGIO E AL RECUPERO 
DELL'AUTONOMIA LAVORATIVA ED ECONOMICA A FAVORE DI PERSONE E 
FAMIGLIE IN CONDIZIONE DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO - PROVVEDIMENTI 
INERENTI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 99 
05/06/2012

 23 
 7
 9
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno CINQUE del mese di GIUGNO alle ore 10:30 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  99 DEL 05/06/2012 
 

OGGETTO: 

INTERVENTI FINALIZZATI AL MANTENIMENTO DELL'ALLOGGIO E AL RECUPERO 

DELL'AUTONOMIA LAVORATIVA ED ECONOMICA A FAVORE DI PERSONE E 

FAMIGLIE IN CONDIZIONE DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO - PROVVEDIMENTI 

INERENTI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con propria deliberazione n. 13 del 23.02.2010, esecutiva, si procedeva 
all’approvazione di un progetto che regolamentava la gestione di un fondo 
finalizzato al finanziamento di un complessivo e temporaneo intervento che agisca 
sulla possibilità di mantenere l’alloggio, avente  i seguenti obiettivi: 
- sospendere l’esecuzione degli sfratti; 
- favorire la rinegoziazione dell’entità del canone di locazione e/o la stipulazione 

di nuovi contratti; 
- fornire una sistemazione, anche temporanea, in caso di esecuzione dello 

sfratto; 
- con propria deliberazione n. 55 del 04.05.2010, esecutiva, si  procedeva ad 

integrare i criteri per la gestione del “Fondo Anticrisi” nell’ambito del progetto 
approvato con la menzionata deliberazione di G.C. n. 13/2010; 

- con propria deliberazione n. 172 del 21.12.2010  si dava continuità agli interventi 
attivati sulla base del suddetto progetto; 

 Dato atto che a tutt’oggi sono state assistite numerose famiglie nell’ambito del 
progetto finanziato mediante l’utilizzo del Fondo Anticrisi; 
 Dato altresì atto che tra gli esiti ormai strutturali della crisi emerge un 
complessivo impoverimento delle famiglie, con difficoltà a riacquisire condizioni di 
completa autonomia lavorativa ed economica, e a recuperare situazioni pregresse 
determinate dalla riduzione,  intera o parziale, delle fonti di reddito; 
 Rilevata la necessità, al fine di superare la fase di emergenza e rispondere in 
modo più efficace alla complessità dei bisogni emersi, dare continuità agli interventi 
finalizzati al mantenimento dell’alloggio e al sostentamento, affiancandoli, ove 
possibile, a percorsi individuali di accompagnamento per il recupero dell’autonomia 
lavorativa ed economica; 
 Preso atto che permangono situazioni di disagio socio-economico legate alla 
precarietà della condizione abitativa, con rischio di perdita dell’alloggio; 
 Vista in particolare la situazione di n. 4 famiglie con minori, residenti in alloggi 
di proprietà dell’ASP Poveri Vergognosi, per cui è già stato convalidato lo sfratto per 
morosità e per i quali è ora pendente la procedura di esecuzione del rilascio; 
 Preso atto delle comunicazioni della succitata ASP, pervenute in data 
17.05.2012, prot. n. 8146, e in data 31.05.2012, prot. n. 9240,  con le quali, al fine di 
consentire alle n. 4 famiglie suddette di provvedere a sanare la propria situazione 
debitoria o alla liberazione spontanea dell’alloggio, propone, a fronte del saldo del 
50% della morosità maturata al 31.03.2012, la sospensione dell’esecuzione dello 
sfratto per l’intero anno 2012;  
 Ritenuto, per tutto quanto sopra, intervenire a sostegno delle n. 4 famiglie 
interessate ai provvedimenti di rilascio, accogliendo la proposta dell’ASP Poveri 
Vergognosi e provvedendo direttamente al pagamento della quota del 50% della 
morosità maturata al 31.03.2012;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  99 DEL 05/06/2012 
 

Dato atto che è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di dare risposta agli esiti ormai strutturali della crisi ed al complessivo 

impoverimento, dando continuità agli interventi finalizzati al mantenimento 
dell’alloggio, al sostentamento e all’accompagnamento per il recupero 
dell’autonomia lavorativa ed economica, a favore di persone e famiglie in 
condizione di disagio socio-economico; 

2) Di accogliere la proposta dell’ASP Poveri Vergognosi, proprietaria di alloggi 
concessi in locazione a famiglie in situazione di disagio socio-economico, 
finalizzata alla sospensione dell’esecuzione del provvedimento di sfratto per 
l’anno 2012, alle condizioni meglio precisate in premessa narrativa; 

3) Di demandare a successivi atti del Direttore dell’Area Servizi alla Persona 
l’attivazione degli interventi sociali necessari e l’assunzione dei relativi impegni di 
spesa; 

4) Di dare atto che la spesa per gli interventi di cui al punto 2), quantificata in € 
17.006,00, trova disponibilità sul Cap. 104380 Art. 462 del Piano Esecutivo di 
Gestione 2012; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   04/06/2012

Data   04/06/2012

FAVOREVOLE

F.to BARBIERI CLAUDIA

F.to BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   99   del   05/06/2012

INTERVENTI FINALIZZATI AL MANTENIMENTO DELL'ALLOGGIO E AL RECUPERO 
DELL'AUTONOMIA LAVORATIVA ED ECONOMICA A FAVORE DI PERSONE E FAMIGLIE IN 
CONDIZIONE DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO - PROVVEDIMENTI INERENTI.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 99 DEL 05/06/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  ROPA LORIS F.to CICCIA ANNA ROSA

F.to LAMBERTINI PAOLA

L' OPERATORE AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 07/06/2012 al 22/06/2012 
ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 07/06/2012

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.
È copia conforme all'originale.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 07/06/2012

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/INNOVAZIONE

BULDRINI DANIELA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.
La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. Contestualmente all'affissione 
all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

La presente deliberazione, NON è soggetta al controllo preventivo di legittimità, ed entro 10 giorni non 
sono pervenute richieste di invio al controllo, così come previsto dall'Art. 127, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267; inoltre la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini 
sopraindicati, ed è divenuta esecutiva il 17/06/2012, dopo il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell'Art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Addì, 
F.to CICCIA ANNA ROSA

IL SEGRETARIO GENERALE


